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Devatenáctiletý Jaroslav Ře-
hák, který je obviněn, že letos 
v  březnu zavraždil mačetou 
svého učitele v učilišti v praž-
ské Michli, se u  včerejšího 
soudu omlouval pozůstalým. 
Za občasného vzlykání měl té-
měř neustále skloněnou hlavu.

„Chtěl bych říct paní 
K. (manželce zavražděného, 
pozn. red.), že je mi moc líto, 
co se stalo, a všem pozůstalým 
se strašně moc omlouvám. By-
la to blbost, mrzí mě to,“ roz-
brečel se před soudem Řehák 
po přečtení svědectví manžel-
ky učitele, která ho také učila.

Ta policii řekla, že si ze  dne 
vraždy moc nepamatuje kromě 
toho, jak po útoku přišla do ka-
binetu svého manžela, kterému 
již pomáhal jiný učitel, a viděla 
ho tam ležet v krvi. S  učitelem 
se pak snažila manželovi po-
moci, dokud ji kolega nedonutil 
jít na chodbu.

„Pak mi někdo řekl, že viděli 
žáka vybíhat z  kabinetu. Ne-
měla jsem konkrétní podezření. 
Konfl ikt či spor mezi manže-
lem a Řehákem si nevybavuji,“ 
uvedla žena ve výpovědi. 

Dodala, že si je jistá, že Ře-
hák nikdy k  jejímu manželovi 
nepřišel na konzultaci. Podle 
předchozí výpovědi Řeháka mu 
prý chtěl učitel při konzultaci 
dát facku, mladík to ale podle 
svých slov nikomu neřekl.

Při jednání zazněly také psy-
chologické a  psychiatrické po-
sudky. Podle znalců z  oblasti 
psychologie Řehák trpí smíše-
nou vývojovou dysfázií, která 
ztěžovala jeho schopnosti ko-
munikace a porozumění. 

Proto potřeboval ve škole 
zvláštní zacházení, aby látku 
dostatečně pochopil. Mimo to 
jeho mentální věk neodpovídá 
jeho vrstevníkům.

„Intelekt pana posuzovaného 
je dobrý, uvědomoval si, že ně-
koho zabít je špatné,“ uvedl 
včera soudní znalec a  primář 
psychiatrie pražské Ústřední 
vojenské nemocnice Vlastimil 
Tichý. 

„Postupně u  něj docházelo 
k  vývoji vměstnaného afektu, 
měl pocit, že učitel ho schvál-
ně potápí, dostal přesné otáz-
ky, učil se na to, ale stačilo, 
aby tam došlo k  odklonu od 
otázek při zkoušení a  nebyl 
schopen dostatečně reagovat,“ 
dodal Tichý.

Poslední kapkou podle něj 
bylo, že matka obžalovaného 
zmínila selhání u  zkoušení 
a  možnost, že bude muset ze 

školy odejít. Státní zástupkyně 
Jana Murínová upozornila, že 
u výslechu Řehák prohlašoval, 
že se při činu cítil jako by do 
něj vstoupil ďábel a nebyl to on. 

„Je to zpětné vysvětlení, že 
to nebyl on, kdo udělal takový 
hrůzný čin. Říkal to pod vli-

vem emocí. Uvědomuje si, že 
zabít člověka je špatné,“ kon-
statoval Tichý.

Znalec z  oboru psychologie 
podotkl, že Řehák se učil, ale 
bez úspěchu u  zkoušek, a  to 
vedlo k frustraci.  Měl ne ustál e 
strach , co přijde u zkoušení, že 

se nakonec rozhodl odstranit 
jeho příčinu – učitele. Soud-
ní jednání bude pokračovat 
17. února.

Hrozí mu 14 let
Oba znalci navrhli, aby v pří-

padě trestu vězení byl umístěn 

do zařízení s  nižší ostrahou. 
Řehák je obžalován z  vraždy 
po předchozím uvážení, za kte-
rou mu hrozí 12 až 20 let věze-
ní. Státní zástupkyně navrhla 
trest v  dolní polovině trestní 
sazby, tedy kolem 14 let vězení. 

Mladík je obviněn z toho, že 
31. března dopoledne zavraždil 
učitele, který ho o  den dříve 
oznámkoval nedostatečnou 
v předmětu sdělovací technika.

Původně chtěl mladík učite-
le upálit, přičemž si na interne-
tu objednal benzin a  zapalo-
vač. Nakonec se ale rozhodl 
vyřešit situaci ihned, jelikož 
mu matka řekla, že pokud se 
situace nevyřeší, bude muset 
změnit školu.

Student podle vyšetřovatelů 
předstíral, že jde na procházku, 
vzal si s  sebou 60 centimetrů 
dlouhou mačetu, nůž a rukavi-
ce. Přišel do školy v  Ohradní 
ulici, kde se schoval na toale-
tách a čekal, až učitel vejde do 
svého kabinetu.

Tam ho napadl, zasadil mu 
několik ran do hlavy, krku 
a  zad. Lékaři už napadenému 
nemohli pomoct.

Mladík podle žalobce zbraň 
v  kabinetu nechal. V  přízemí 
vyskočil z  okna školy, hlavní 
vchod by mu totiž musel otevřít 
vrátný. Pak odjel vlakem  do 
Zbraslavi, kde si na pěší zóně 
očistil oblečení od krve. Našel 
ho jeho dědeček. Mladíka pak 
zadržela policie.

Vrah učitele se u soudu omlouval

Konfl ikt či spor 

mezi manželem 

a Řehákem 

si nevybavuji
manželka zavražděného

Jaroslav Řehák u soudu při konzultaci s obhájcem. Foto PRÁVO – Barbora Prchalová

Radek Plavecký

Model Škoda Enyaq RS iV 
míří do prodeje na českém trhu. 
Jedná se o  verzi v  provedení 
SUV, která doplňuje řadu s  již 
dříve uvedeným modelem Cou-
pé RS iV. Nejvýkonnější sério-
vě vyráběný vůz značky Škoda 
s  výkonem 220 kW, pohonem 
všech kol a  dojezdem okolo 
500 km se začíná prodávat za 
doporučenou cenu 1,6 milionu 
korun. 

Všichni autorizovaní prodej-
ci v pátek zahájili příjem objed-
návek, první exempláře budou 
svým majitelům dodány v prů-
běhu druhého čtvrtletí letošní-
ho roku. „Po úspěšném uvedení 
modelu Enyaq iV, který se 
ihned stal jedničkou českého 
trhu a  v  současnosti drží třeti-
nový podíl mezi všemi elektro-
mobily, přináší nový Enyaq RS 
iV ještě více dynamiky a emo-
cí,“ uvedl Jiří Maláček, vedoucí 

českého zastoupení automobil-
ky Škoda Auto.

Škoda Enyaq RS iV disponu-

je výkonem 220 kW a  maxi-
málním točivým momentem 
460 Nm. 

Díky druhému elektromotoru, 
který je umístěn na přední ná-
pravě, má stálý pohon všech kol. 

„Zrychlení z 0 na 100 km/h 
zvládá za 6,5 s, maximální 
rychlost dosahuje 180 km/h.  Je 

tedy o  20 km/h vyšší než 
u všech ostatních variant toho-
to elektromobilu,“ doplnil 
mluvčí automobilky Tomáš 
Kotera. 

Uvedením verze RS iV se dá-
le rozšiřuje nabídka modelové 
řady elektromobilů Enyaq iV na 
českém trhu. Mladoboleslavská 
automobilka plánuje do roku 
2026 uvést celkem tři nové plně 
elektrické modely. „Vedle sed-
mimístného rodinného vozu 
vycházejícího z  konceptu Vi-
sion 7S to budou ještě kompakt-
ní SUV a malý městský elektro-
mobil, který zpřístupní lokálně 
bezemisní pohon široké skupi-
ně zákazníků,“ uvedl Kotera. 
Do roku 2030 chce Škoda Auto 
dosáhnout podílu čistě elektric-
kých modelů v Evropě přes 70 
procent. Letošní rok však bude 
zasvěcen stávajícím osvědče-
ným modelům. Představit se 
mají nové generace Superbu 
a Kodiaqu. 

Sportovní elektromobil Škoda Enyaq vstupuje na český trh

Tak vypadá nový model sportovního vozu Škoda Enyaq RS iV. Foto Škoda Auto
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Sexuální odchylky, jako je 
pedofi lie, sadismus či různé fe-
tiše, se mohou objevovat podle 
výzkumů až u  statisíců lidí 
v  Česku. Jen malé procento 
z  nich ale páchá trestné činy. 
Terapeuti projektu Parafi lik 
Národního ústavu duševního 
zdraví se snaží lidem se sexuál-
ními deviacemi pomoci.

„Jen menšina, zhruba 20 až 
40 procent, trestných činů se-
xuální povahy je spácháno oso-
bami s  parafi lními preference-
mi. Je velkým problémem čes-
ké společnosti, že člověk 
s  parafi lií je automaticky vní-
mán jako delikvent,“ upozorni-
la terapeutka a odborná koordi-
nátorka služeb projektu Parafi -
lik Kateřina Potyszová. 

Ačkoli si podle ní většina lidí 
s pojmem parafi lik spojí zejmé-
na pedofi lii, která se podle ce-
lonárodního průzkumu sexuál-
ních preferencí v  ČR z  roku 
2021 objevuje u  zhruba 0,3 
procenta české populace, ne-
jedná se zdaleka jen o ni. S růz-
nými formami fetiše se potýká 
až 6,3 procenta populace, 
s  voyerismem 11,5 %. K  tu-

šérství, tedy dotekům , i jakoby 
náhodným, má sklon 8,3 pro-
centa Čechů a  sexuální sadis-
mus se objevuje u  téměř dvou 
procent.

Poslední tři zmíněné prefe-
rence šest terapeutů, kteří 
v  projektu Parafi lik poskytují 
klientům pomoc, zařazuj e do 
kategorie nesouhlasné. „Po-
slední tři zmíněné parafi lie se 
řadí do kategorie preference 
pro sexuální násilí a nesouhlas 
ze strany sexuálního objektu. 
Nepatří tam však takzvané 
BDSM aktivity, když oba part-
neři s provozovanými praktika-
mi souhlasí. To nespadá pod 
naši kompetenci,“ přiblížila Po-
tyszová.

Vztahy i úzkosti
Účast v projektu Parafi lik je 

dobrovolná, bezplatná a  pro 
většinu klientů anonymní. Služ-
by mohou využít lidé s parafi lií, 
kteří se žádného deliktu nedo-
pustili, pachatelé v  ochranné 
léčbě a  také jejich rodina či 
partneři. Momentálně je v pro-
gramu zhruba 55 klientů, cel-
kem jich jím za dva a půl roku 
od spuštění programu prošlo 
kolem stovky.

„Dochází k nám i malé pro-
cento parafi lních lidí, kteří se 
v minulosti dopustili delikvent-
ního sexuálního chování. Velká 
část naší klientely je však nede-

likventní. Přicházejí dobrovol-
ně, žijí běžné životy, mohou být 
úspěšní profesně i mít spokoje-
ný vztah s  dospělou osobou. 
Mají však sexuální nastavení, 

které může přinášet problémy, 
které chtějí začít řešit,“ podo-
tkla Potyszová.

Se svými klienty řeší napří-
klad strach z  toho, aby zvládli 
své sexuální potřeby v  mezích 
zákona. Častěji však řeší pro-
blémy v  oblasti duševního 
zdraví, jako úzkosti, deprese či 
sebevražedné myšlenky. „Po-
třebují pomoc v oblasti partner-
ských vztahů. Komunikace 
s  partnerem o  jejich preferen-
cích může být těžká,“ přiblížila 
Potyszová.

Podle terapeutky se často bo-
jí o  svých problémech hovořit 
kvůli obavě ze stigmatizace ze 
strany společnosti i  blízkých 
osob.

„Chtějí mít bezpečný pro-
stor, kde své sexuální preferen-
ce mohou probrat a vyjádřit. Je 
důležité si uvědomit, že nechrá-
níme pachatele trestných činů. 
Jsme tu od toho, abychom jim 
pomohli se s  jejich sexualitou 
vyrovnat, aby neublížili sobě 
ani nikomu jinému,“ zdůrazni-
la Potyszová. 

Dodala, že motto programu 
je „nemůžete za své pocity, mů-
žete za své činy“. Ze zahranič-
ních programů, třeba ve Švéd-

sku, navíc vyplývá, že se po 
dlouhodobé terapii zvyšuje du-
ševní zdraví, sociální a  psy-
chická stabilita osob s parafi lií, 
což zároveň snižuje pravděpo-
dobnost problematického se-
xuálního chování.  

Kromě účasti v  terapii vy-
užilo za poslední dva roky přes 
300 osob internetové poraden-
ství na webových stránkách pa-
rafi lik.cz a  180 službu krizo-
vé linky Parafi lik na čísle 
317 071 668. Podle typu problé-
mu odborník na lince doporučí 
volajícímu terapeutický pro-
gram Parafi lik či jinou službu 
v oblasti sexuologie. 

Pilotní fáze projektu Parafi -
lik bude v červnu končit. Zave-
dené kontaktní služby a  linka 
však budou dále pokračovat 
v  systému zdravotní a  sociální 
péče. „Na základě poptávky 
plánujeme letos pod záštitou 
ministerstva práce a sociálních 
věcí rozšířit krizovou linku 
a  poskytovat krizovou inter-
venci pro širší spektrum pro-
blémů v oblasti sexuality, tedy 
třeba i  pro lidi s  poruchami 
gen derové identity či se sexuál-
ními dysfunkcemi,“ uvedla Po-
tyszová.

Terapeutickým projektem chtějí předcházet trestným činům

Sexuální odchylky v české populaci
 v procentech přepočet na obyvatele ČR

Pedofi lie 0,3 26 795

Zoofi lie 0,5 44 658

Fetišismus 6,3 562 687

Voyeurismus 11,5 1 027 128

Exhibicionismus 2,3 205 426

Tušérství 8,3 741 318

Sexuální sadismus 1,9 169 699

Zdroj: Odborná publikace, Bártová a kolektiv, 2021
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